CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

ATA DA 01ª REUNIÃO PLENÁRIA REALIZADA EM 17 DE JANEIRO DE 2024.

Aos dezessete dias do mês de janeiro de 2024, em sua sede, situada à Rua 1
Dona Leopoldina, nº 935, Centro, na cidade de Fortaleza/CE, com início às 2
10 (dez) horas e através da Plataforma Digital Zoom, esteve reunido o 3
plenário deste conselho, em Reunião Plenária, conselheiros titulares e 4
suplentes do Conselho Regional de Administração do Ceará (CRA-CE), 5
estando presentes, o Adm. Francisco Rogério Cristino, presidente, os 6
conselheiros (as), Adm. Lamarck Mesquita Guimarães, Adm. Roberto Capelo 7
Feijó, Adm. Francisco Teles Macedo, Tecnol. Giovane Vieira de Castro, Adm. 8
Antônio Tabosa de Albuquerque, Adm. José Albuquerque Costa, Admª. 9
Maria Conceição Aparecida de Araújo, Admª Gardenia Barroso Lima, Adma. 10
Mariete Ximenes Araújo Lima, o presidente do Conselho Federal de 11
Administração (CFA), a conselheira federal suplente Admª Rita Maria Silveira 12
da Silva, a colaboradora Admª Eduarda Macedo Contreras Vejar, Adm. 13
Daniel Barbosa, o superintendente Adm. Raphael Herbster Martins, a 14
representante da subseção Cariri, Adma. Limadry Vieira, da subseção Norte, 15
Benedito Andrade Pereira Andrade Junior, subseção Inhamuns, Carlos 16
Renan. O presidente Adm. Francisco Rogério Cristino iniciou invocando a 17
proteção divina, em seguida registrou a presença do Adm. José Liberal de 18
Brito Neto, presidente do CRA-Piauí, do ex- presidente do CRA-CE Vicente de 19
Paulo Pereira, e na sequencia, registrou que hoje, dia 17 de janeiro, este 20
regional comemora 56 anos de criação, que iniciou como CRA-CE/PI/MA. 21
Continuando, o presidente colocou em discussão e votação a ata da 22
reunião plenária de dezembro de 2023, sendo aprovada por unanimidade. 23
Logo após, foi passada a palavra ao diretor administrativo financeiro, Adm. 24
Roberto Capelo Feijó, que apresentou relatório financeiro comparativo com 25
o exercício anterior. Após algumas explanações, o diretor apresentou o 26
mapa de arrecadação do exercício de 2023, que registrou um aumento de 27
20,14%, em comparação com o exercício de 2022. Continuando, o 28
conselheiro diretor registrou a relevância do departamento de cobrança na 29
administração da dívida ativa do CRA-CE, pois desempenha um papel 30
essencial na otimização da recuperação de recursos, garantindo, desse 31
modo, a estabilidade financeira e a eficácia na utilização dos recursos. 32
Continuando, o conselheiro registrou ainda, que as despesas tiveram um 33
crescimento de 18,10%, motivado pela inflação do ano 2022/2023, acordo 34
coletivo dos funcionários, como também a contrapartida de 50% de todos os 35

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

projetos do PORDER. Em seguida, a palavra foi passada ao contador Sérgio 36
Maria Nobre Othon Sidou, que explanou sobre o balancete do mês de 37
dezembro, registrou que a saúde financeira continua confortável. 38
Mencionou ainda, que esteve reunido com o conselho fiscal, para debater 39
sobre as receitas e despesas, informando que todos os lançamentos 40
contábeis foram efetivados com as melhores práticas da administração 41
pública. Na sequencia, foi feita a leitura do balancete do mês de dezembro 42
de 2023, pelo conselheiro, Adm. Antônio Tabosa de Albuquerque, que 43
indicou pela aprovação. Colocado em discussão e votação, foi aprovado 44
por unanimidade. Logo após, foi feita a leitura do relatório de gestão e 45
balanço geral do exercício de 2023, pelo conselheiro, Adm. Antônio Tabosa 46
de Albuquerque, que indicou pela aprovação. Colocado em discussão e 47
votação, o balanço geral da prestação de contas e o relatório de gestão 48
2023, foram aprovados por unanimidade. Retomando a palavra, o diretor 49
financeiro, Adm. Roberto Capelo Feijó apresentou projeto de resolução nº 50
01/2024, que altera os valores para pagamento de diárias no âmbito do 51
Conselho Regional de Administração do Ceará – CRA-CE. Após discussão, os 52
valores ficaram assim definidos: R$ 519,60 para conselheiros e R$ 432,00 para 53
empregados e demais colaboradores para jurisdição do CRA-CE; e R$ 866,00 54
para conselheiros, R$ 720,00 empregados e demais colaboradores para 55
jurisdição fora do CRA-CE. Apor discussão e votação foi aprovado por 56
unanimidade. Em seguida, palavra foi passada ao diretor de relações 57
institucionais/eventos Adm. Marcos James, que iniciou explanando sobe os 58
eventos para o ano de 2024, registrou que no dia 08 de março haverá um 59
evento em comemoração ao dia da mulher, na sequencia parabenizou o 60
CRA-CE pelos 56 anos de existência, que é no mesmo dia, em que, o estado 61
do Ceara, comemora sua emancipação política, e na sequencia desejou 62
um ano de 2024 cheio de muitas bênçãos e realizações. Na sequencia foi 63
feito uma apresentação da historia do CRA-CE, desde sua criação até os 64
dias atuais. Retomando a palavra o presidente convidou a todos para 65
participar no parque do Coco de um plantio de mudas, em comemoração 66
aos 56 anos de criação deste regional. Logo após, a palavra foi passada ao 67
diretor de fiscalização e registro, conselheiro Giovane Vieira de Castro, que 68
iniciou agradecendo ao presidente pela confiança depositada, 69
parabenizou o CRA-CE, pelos 56 anos de criação. Registrou, que, nas 70
comemorações no parque do coco, haverá varias ações para o publico 71
presente. Parabenizou, e deu as boas vindas ao novo representante da 72
subseção Norte, Adm. Benedito Pereira Andrade Junior. Em seguida a 73

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

palavra foi passada ao ex-presidente Adm. Vicente de Paulo Pereira, que 74
iniciou saudando a todos os presentes, e parabenizou toda a diretoria pelo 75
compromisso com a categoria. Continuando a palavra foi passada ao Adm. 76
Leonardo Macedo, que registrou sua satisfação de participar das 77
comemorações dos 56 de criação deste regional, saldou os presidentes 78
presentes, o ex-presidente Vicente de Paula Pereira, e os demais 79
conselheiros. Registrou, que, esteve em no CRA-SP juntamente com 03 80
presidentes para troca de experiências e anunciar a criação de um 81
programa nacional chamado de “prospecta licita”, para fiscalização dos 82
concursos e editais de licitação, que estará disponível para os 27 regionais. 83
Em seguida, o presidente Rogério Cristino, encerrou a ordem do dia, e na 84
seqüência facultou a palavra a quem quisesse fazer uso dela. O 85
representante da região norte Adm. Benedito Pereira Andrade Junior 86
agradeceu ao presidente Francisco Rogério Cristino, pelo convite, informou, 87
que está indo nas faculdades da região norte para falar um pouco da 88
profissão do administrador, como também do CRA-CE. A conselheira e 89
ouvidora Gardênia Barroso Lima, cumprimentou todos os colegas, e 90
apresentou os resultados da ouvidoria, registrou que foram 47 solicitações e 91
na sequencia apresentou algumas sugestões para ser colocada no nosso 92
site. O vice-presidente Adm. Lamarck Mesquita Guimarães solicitou um 93
momento na próxima plenária para as comissões especiais e informou que 94
será realizado um workshop na casa do administrador. Não mais havendo 95
quem quisesse fazer uso da palavra, o Presidente agradeceu a presença de 96
todos, declarou encerrada a Reunião Plenária e mandou que fosse lavrada 97
a presente ata, que lida e aprovada será assinada por todos os conselheiros 98
presentes. Fortaleza, 17 de janeiro de 2024. 99

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Presidente

Francisco Rogério Cristino Reg. nº 01904

Documento assinado eletronicamente por Adm. Francisco Rogério Cristino em 26/02/2024 às 15:07

Conselheiro(a) Efetivo(a)

Francisco Teles Macedo Reg. nº 08616

Documento assinado eletronicamente por Adm. Francisco Teles Macedo em 26/02/2024 às 15:14

Superintendente

Raphael Herbster Martins Reg. nº 09233

Documento assinado eletronicamente por Adm. Raphael Herbster Martins em 26/02/2024 às 15:54

Conselheiro(a) Efetivo(a)

Lamarck Mesquita Guimarães Reg. nº 05125

Documento assinado eletronicamente por Adm. Lamarck Mesquita Guimarães em 26/02/2024 às 16:17

Roberto Capelo Feijó Reg. nº 02585

Documento assinado eletronicamente por Adm. Roberto Capelo Feijó em 26/02/2024 às 16:35

Giovane Vieira Reg. nº 6-00149

Documento assinado eletronicamente por Tec. Giovane Vieira em 26/02/2024 às 16:44

A autenticidade deste documento pode ser conferida em https://autoatendimentocrace.com.br/servicos-publicos/ata informando
o código de verificação 85dc31c3